
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019022500059

59

Nº 39, segunda-feira, 25 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 892, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar ADRIANA BASTIANI GUGGIANA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de
Auditoria de Políticas Econômicas da Diretoria de Auditoria de Políticas Econômicas e de
Desenvolvimento da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da
União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE
JA N E I R O

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 3572, de 31 de dezembro de 2018, publicada na edição do DOU
n° 2, de 07-01-2019, seção 2, página 41, onde se lê: "Analista Federal de Finanças e
Controle", leia-se: "Auditor Federal de Finanças e Controle".

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 854, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; com fundamento no
artigo 152 da Lei nº 8.112, resolve:

Art. 1º Designar CAETANO CARQUEJA DE LARA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1980569, FRANCISCO BELMIRO WERNECK MAGALHAES,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659704, e MONIQUE ORIND
PESSOA, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1335974, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Sancionador,
visando dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a designação efetuada
pela Portaria nº 2.769, de 1º de dezembro de 2014, publicada no D.O.U. nº 233, Seção 2,
p. 2, de 2 de dezembro de 2014, e tendo como último ato a recondução efetivada pela
Portaria nº 1.116, de 2 de maio de 2018, publicada no D.O.U. nº 84, Seção 2, p. 44, de 3
de maio de 2018, referente ao processo nº 00190.014800/2014-21., ante as razões
apresentadas no Memorando nº 1.999/2019/2014-21/CPAD 00190.014800/(DES AT I V A DA )
CMPAD/CRG-CGU, de 31 de outubro de 2018.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 108, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 1ª Sessão Ordinária,
realizada em 5 de fevereiro de 2019 (processo CSMPF nº 1.00.001.000002/2017-90), resolve:

Prorrogar, no período de 24 de fevereiro de 2019 a 24 de fevereiro de 2021, o
afastamento concedido à Procuradora da República LIVIA MARIA DE SOUSA, lotada na
Procuradoria da República em Juazeiro do Norte/CE, por meio da Portaria PGR nº 122, de 8 de
fevereiro de 2017, publicada no DOU, Seção 2, p. 60, do dia 15 subsequente, para concluir o
curso de doutorado em Direito, na Universidade Federal do Ceará, com exercício de suas
atribuições institucionais remotamente na Procuradoria da República no Ceará, sem prejuízo
da atuação presencial no município no qual se encontra lotada.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 113, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável da Conselheira Relatora no PGEA CSMPF nº
1.00.001.000015/2019-21, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal, a
Procuradora da República PAULA CRISTINE BELLOTTI, lotada na Procuradoria da República
em Itaperuna/RJ, desempenhar suas atividades em regime especial, parcialmente por meio
de trabalho remoto, na Procuradoria da República no Rio de Janeiro, para frequentar o
curso de mestrado em Direito, na Universidade Católica do Rio de Janeiro, no primeiro
semestre 2019, a partir de março, com a condicionante de que, sobrevindo normativo
sobre o tema, a nova regulamentação terá incidência a partir de sua vigência, devendo a
interessada adaptar-se aos requisitos do regulamento.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 118, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 1ª Sessão
Ordinária, realizada em 5 de fevereiro de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000001/2019-15), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais, com
ônus limitado, do Procurador da República DOUGLAS GUILHERME FERNANDES, lotado na
Procuradoria da República em Osasco/SP, para frequentar curso de Mestrado Profissional em
Direito, na Fundação Getúlio Vargas - FGV, na cidade de São Paulo, quinzenalmente, às sextas-
feiras e sábados, pelo prazo de 24 meses, a partir de 8.3.2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 119, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no PGEA CSMPF nº
1.00.001.000016/2019-75, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, o afastamento temporário de suas funções institucionais, com ônus limitado, do
Procurador da República ELTON LUIZ BUENO CANDIDO, lotado na Procuradoria da República
em Umuarama/PR, para frequentar curso de mestrado em Direito, na Universidade Católica de
Brasília - UCB, dois dias úteis ao mês, às quintas e sextas-feiras, de fevereiro a junho de 2019,
que será renovado a posteriori, assim que o interessado tiver ciência dos dias da semana em
que ocorrerão as aulas do semestre subsequente.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 120, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 37/2019/5ª CCR/MPF, de 7 de fevereiro de 2019, da 5ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal e no Ofício nº
41/2019/3OFICIO/PR/AM, de 28 de janeiro de 2019, da Procuradoria da República no
Estado do Amazonas, relativos ao Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.003911/2019-51, resolve:

Art.1º Autorizar a constituição de Força-Tarefa denominada "Operação Maus
Caminhos", no âmbito da Procuradoria da República no Estado do Amazonas, destinada a
desbaratar organização criminosa responsável por desvios de verbas federais da saúde e
punir pessoas físicas e jurídicas, no âmbito cível e penal.

Art.2º Designar os Procuradores da República ARMANDO CESAR MARQUES DE
CASTRO e THIAGO PINHEIRO CORREA, lotados na Procuradoria da República no Estado do
Amazonas, para comporem, em conjunto com titular do 3º Ofício da Procuradoria da
República no Estado do Amazonas, a força-tarefa para atuarem nos feitos ligados à
Operação Maus Caminhos, bem como nas medidas e processos judiciais dela decorrentes.

Art.3º Revogar, a pedido, a Portaria PGR/MPF nº 80, de 8 de fevereiro de 2019,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 73, de 18 de fevereiro de 2019.

Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir de 26 de fevereiro de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 121, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável da Conselheira Relatora no PGEA CSMPF nº
1.00.001.000033/2019-11, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal, o
Procurador da República MARCO ANTONIO GHANNAGE BARBOSA, lotado na Procuradoria
da República em São Carlos/SP, desempenhar suas atividades em regime especial,
parcialmente por meio de trabalho remoto, sem prejuízo de suas atribuições, incluíndo
audiências de custódia, mediante videoconferência, para frequentar curso de Mestrado
Profissional em Direito, na Fundação Getúlio Vargas - FGV, na cidade de São Paulo/SP,
quinzenalmente, às sextas-feiras e sábados, pelo prazo de 6 meses, a partir de 8 de março
de 2019, com a condicionante de que, sobrevindo normativo sobre o tema, a nova
regulamentação terá incidência a partir de sua vigência, devendo o interessado adaptar-se
aos requisitos do regulamento.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 124, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o contido no Ofício nº 18/2019/JJGP/PRE/DF, de 21 de fevereiro de 2019, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Distrito Federal, e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 105, de 15 de fevereiro de 2019,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 56, de 20 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Designar a Procuradora Regional da República VALQUIRIA OLIVEIRA
QUIXADA NUNES para, como substituta eventual do Procurador Regional Eleitoral e do
Procurador Regional Eleitoral Substituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o
Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, no dia 21 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria PGR/MPF nº 1120, de 4 de dezembro de 2018, publicada no DOU,
Seção 2, p. 54, do dia 6 de dezembro de 2018, onde se lê: "Promover, por antiguidade, na
carreira do Ministério Público Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, o
Procurador da República MARCOS JOSÉ GOMES CORREA...", leia-se: "Promover, por
antiguidade, na carreira do Ministério Público Federal, ao cargo de Procurador Regional da
República, o Procurador da República MARCOS JOSÉ GOMES CORRÊA...".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria PGR/MPF nº 31, de 28 de janeiro de 2019, publicada no D.O.U.,
Seção 2, pág. 179, de 1º de fevereiro de 2019, onde se lê: "...no período de 17 a 23 de
fevereiro de 2019,...", leia-se: "...no período de 16 a 24 de fevereiro de 2019,...".

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 165, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º - inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº
424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.003271/2019-80, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPU nº 14, de 14 de fevereiro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 35, de 19 de fevereiro de 2019, seção 2, pág. 58, referente à
permuta entre os servidores ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, para onde se lê:

"- IGO CUNHA BARRETO, da Procuradoria-Geral do Trabalho para o Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios;

- MARCUS VINÍCIUS TEIXEIRA BORBA, do Ministério Público do Distrito Federal
e Territórios para a Procuradoria-Geral do Trabalho",

leia-se:
"- IGO CUNHA BARRETO, da Procuradoria-Geral do Trabalho para o Ministério

Público do Distrito Federal e Territórios;
- ÉVERTON TAVARES DA SILVA, do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios para a Procuradoria-Geral do Trabalho".

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 169, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e o artigo 7º - inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativo
MPF/PGR n.º 1.00.000.001665/2019-01, resolve:
Art. 1º Aposentar por invalidez permanente, decorrente de doença não especificada em lei,
o servidor GIBSON FERNANDES DA COSTA, matrícula n.º 14.541, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, Código TC 010108, Classe C,
Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
artigo 40 - §1º- inciso I - 1ª parte, da Constituição Federal/1988, na redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003,
observando-se as disposições contidas no artigo 6º-A da mesma emenda, incluído pela
Emenda Constitucional 70, de 29/03/2012, publicada no DOU de 30/3/2012.
Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019022500060

60

Nº 39, segunda-feira, 25 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 168, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00054150/2019, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 25 de fevereiro de 2019, KATIA MARIA
DOMACHOVSKI, matrícula nº 8503, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradora-Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 197, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00044494/2019, resolve:

1. Dispensar RENATO AUGUSTO DE NORONHA AMABILE, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação,
matrícula nº 15264, do encargo de substituto eventual do Coordenador de Tecnologia da
Informação e Comunicação, CC-3, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

2. Designar KATHYA REGINA CARVALHO MOREIRA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula
nº 6017, para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador de Tecnologia da
Informação e Comunicação, CC-3, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 199, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00070257/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 18 de fevereiro de 2019, SUEID FERNANDES MACEDO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3485, da função de
confiança de Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Monica Nicida Garcia.

2. Designar RICARDO MEDEIROS DE ARAUJO SOBRINHO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28737, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Monica Nicida Garcia.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 203, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00071743/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 22 de fevereiro de 2019, CAROLINA SAMESHIMA
SANTORO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 17195, do
encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Francisco Xavier Pinheiro Filho.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 210, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00065897/2019, resolve:

1. Exonerar IRLA ROCHA MONTEIRO LOPES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 18717, do cargo em comissão de Assessora Nível I, CC-1, da
Assessoria de Apoio à Coordenação e Revisão Eleitoral, da Secretaria de Apoio à Função
Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

2. Exonerar LISIANE TEIXEIRA COCENTINO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 8848, do cargo em comissão de Coordenadora de Gestão
Documental e Processual Eleitoral, CC-3, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da
Procuradoria Geral da República.

3. Nomear LISIANE TEIXEIRA COCENTINO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 8848, para exercer o cargo em comissão de Assessora
Nível I, CC-1, da Assessoria de Apoio à Coordenação e Revisão Eleitoral, da Secretaria de
Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

4. Nomear IRLA ROCHA MONTEIRO LOPES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 18717, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de
Gestão Documental e Processual Eleitoral, CC-3, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral
da Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 211, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00081698/2019, resolve:

1. Dispensar ELIANE PRUDENTE BARBOSA MARTINS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 6697, do encargo de substituta eventual da
Subsecretária Jurídica, CC-4, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério
Público Federal.

2. Designar RENATA CAVALCANTE SCUTTI, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 18430, para exercer o encargo de substituta eventual da
Subsecretária Jurídica, CC-4, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 213, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00081578/2019, resolve:

1. Dispensar BARBARA CRISTINA CHAGAS DE AGUIAR, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26501, do encargo de substituta eventual da
Supervisora, CC-1, da Supervisão de Assistência Especializada, da Secretaria do Programa de
Saúde e Assistência Social do Ministério Público Federal.

2. Designar CAROLINA CARNEIRO DE CASTRO PRATES DE SA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 30206, para exercer o encargo de substituta
eventual da Supervisora, CC-1, da Supervisão de Assistência Especializada, da Secretaria do
Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA N° 20, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA
BAHIA, no uso da competência prevista no art. 33, inc. VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05
de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor TIAGO FALCÃO BORJA DE OLIVEIRA CORREIA
matrícula 29361, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete de
Procurador (GABPRM 001), da Procuradoria da República no Município de Alagoinhas.

VANESSA CRISTINA GOMES PREVITERA VICENTE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 80, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Nomear ÂNGELA CRISTINA DE SOUZA COÊLHO para a função de Assessora -
Nível II, Código CC-2, do GABPR3-MBZ, da Procuradoria da República no Distrito Federal.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 67, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1. Designar MARCIA REGINA XAVIER DA SILVA, matrícula 20008-5, Técnico do
MPU/Administração, para substituir MICHELE CENTENO PRESTES, matrícula 19971-1,
Assessor-Chefe Nível II da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná, nos dias 22/02/2019 a 08/03/2019, por
motivo de férias do titular.

2. Designar JEANE MARQUES GOMES BRUNORI, matrícula 12578-4, Técnico do
MPU/Administração, para substituir MICHELE CENTENO PRESTES, matrícula 19971-1,
Assessor-Chefe Nível II da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná, nos dias 11/03/2019 a 15/03/2019, por
motivo de férias do titular.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 38, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento
Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, e pela Lei
Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 11/03/2019, o servidor EUDES NEVES DA SILVA
SANTANA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 20258, do encargo de Assessor
- Nível II, Cargo em Comissão - CC2, da Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

Art. 2º Nomear, a partir de 11/03/2019, a servidora MARIA ADRIANA RUFINO DE
CARVALHO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 20631, para o encargo de Assessor
- Nível II, Cargo em Comissão - CC2, da Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

DANIELA LOPES DE FARIA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 115, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor RODRIGO RODRIGUES DE SÁ, Matrícula nº 14832,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II do Gabinete do Procurador Gabriel da Rocha, FC-2, da Procuradoria da República
no Município de Barretos.

2. Designar a servidora NATHALIA GERALDO DI SANTO, Matrícula nº 30284,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a Função de Confiança de Assistente
- Nível II do Gabinete do Procurador Gabriel da Rocha, FC-2, da Procuradoria da República
no Município de Barretos.

3. Designar o servidor RODRIGO RODRIGUES DE SÁ, Matrícula nº 14832,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a Função de Chefe do Setor
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Barretos.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 268, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no
uso das atribuições previstas no Art. 88, da Portaria PGT nº 1314, de 22 de agosto de 2017
(Regimento Interno Administrativo), republicada no BS ESPECIAL 12-K 2018, e considerando
o que consta no PGEA/MPT nº 20.02.2300.0000111/2019-69, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à Sra.
CLAUDIA MARQUES, matrícula nº 6001004-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, Código TC-020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do MPU,
do Quadro Permanente do Ministério Público do Trabalho, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº
41/2003, com a vantagem prevista no artigo 3º da Lei nº 8.911/1994, assegurada pelo artigo
13 da Lei nº 9.624/1998, observado o disposto no artigo 62-A da Lei nº 8.112/1990.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PORTARIA Nº 264, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições previstas no Art.88, da Portaria PGT nº 1314, de 22 de agosto de 2017
(Regimento Interno Administrativo), republicada no BS ESPECIAL 12-K 2018, e o que consta no
PGEA/MPT nº 20.02.0100.0000771/2019-25, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor FELIPE VEIGA SCHOTTZ, matrícula 6008280, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de confiança de Chefe da Secretaria da Chefia
de Gabinete do Procurador-Chefe, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
R e g i ã o / R J.

CLÁUDIA NASSIF JABER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



